
ПРОТОКОЛ 

 

заседания форсайт - центра/муниципального методического объединения  

«Организация работы с родителями по профилактике дорожно-транспортных происшествий с 

участием несовершеннолетних»   по теме: «Действенные формы работы,  «Требования 

законодательства «Административная ответственность за нарушение ПДД» 
 

от 09.11.2023                      № 1 
 

Дата, время, платформа проведения: 09ноября2023 г. в 10:00 на базе МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» 

(кабинет 106) 

Присутствовали (общее количество участников заседания): 25 человека  

Председатель: Евграфова Т.А., Зам. зав. по ВРМ, МАДОУ № 52 «Самолетик» 

Секретарь: Мухамедзянова Д.И. воспитатель МАДОУ № 52 «Самолетик»,  

Приглашенные: Марченко Светлана Валентиновна, методист отдела сопровождения 

профессионального развития педагогов, МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования» 

– 1 чел. 

Категория участников: ответственные за профилактику ДДТТ в МАДОУ – 20 человека  

Ответственные за выступление на методическом объединении – 4 человек 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ 
 

1. Приветствие участников секционного заседания: Евграфова Татьяна Александровна, заместитель 

заведующего МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

2. «Никаких каблуков, спящих детей и хмурых лиц!» (необычные ПДД в странах мира) Магдиева Наида 

Османовна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

3. «Государственная инспекция безопасности дорожного движения предупреждает: родители несут 

ответственность за нарушение правил дорожного движения детьми и совершения ими правонарушений» 

Тютнева Наталья Анатольевна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

4. «Мама с коляской. Обеспечение безопасности в городских условиях» Лаврентьева Ирина Александровна, 

воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

5.   «Своя Игра» с учётом возрастной психологии при соблюдении правил дорожного движения» 

Фельде Ольга Александровна, педагог – психолог МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик» 

6. Итоги секционного заседания: Евграфова Татьяна Александровна, заместитель заведующего 

МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 
 

СЛУШАЛИ: 
 

1. Евграфову Татьяну Александровну, заместителя заведующего МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик» она поприветствовала всех участников секционного заседания, и ознакомила их с пролграммой 

секционного заседания по теме: «Действенные формы работы, «Требования законодательства 

«Административная ответственность за нарушение ПДД». Напомнила об алгоритме направления информации 

по размещению мероприятий образовательных организаций города Нижневартовска на портале безопасности 

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/news. Для дальнейшего эффективного функционирования портала, для 

ответственных по организации работы по профилактике ДДТТ, а также педагогам ДОУ разработан 

уточняющий алгоритм по направлению фото и видеоматериалов на портал безопасности, который ведёт 

МАДОУ №52 "Самолётик": 

Убедительная просьба:  

1.Материалы для публикации на портале отправлять на почту gibddsamoletuk@mail.ru  

2.Проверять качество и размер фотографий.  Количество фотографий не ограничено, размер не должен 

превышать 3 Мб. 

3.На видеоматериалы отправляется только ссылка на место его размещения.  

4.Фото и видео материалы должны быть заархивированы. Отправляются целиком все материалы в одном 

архиве. Обязательно описание мероприятия. 

5. ВАЖНО! Не забывать подписывать № образовательного учреждения! 
 

  2. Магдиеву Наиду Османовну, воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

по теме : «Особенности  правил дорожного движения в странах мира», рассказала как использовать 

сравнительный метод в работе с родителями направленном на профилактику дорожно-транспортных 

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/news
mailto:gibddsamoletuk@mail.ru


происшествий с участием несовершеннолетних. Ознакомила всех присутствующих с интересными 

фактами по выполнению правил дорожного движения в таких странах как: Япония, Китае, 

Швейцарии, в Саудовской Аравии, Мексики, в зарубежных странах - Германия, Испания, Италия. И 

в заключении отметила, что жизнь и безопасность детей на дорогах зависит, прежде всего, от нас, 

взрослых и преставила буклет с напоминанием что дожнен знать родитель и что должен знать 

дошкольник.  

 3. Тютневу Наталью Анатольевну, воспитателя  МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик» В своем выступлении она напомнила родителям что, «Государственная инспекция 

безопасности дорожного движения предупреждает: родители несут ответственность за нарушение 

правил дорожного движения детьми и совершения ими правонарушений». Для того чтобы 

полноценно усвоить правила он должен видеть, как они действуют в реальной жизни, видеть и 

положительный пример взрослых. Правовая основа разбирательств со взрослыми - статья 63 

«Семейного кодекса РФ», возлагающая на родителей ответственность за воспитание детей и 

обязывающая заботиться об их здоровье.  По статистике, чаще всего в дорожно – транспортных 

происшествиях страдают дети, переходящие дорогу в неустановленном месте. Наталья Анатольевна 

отметила случаи когда :  действия родителей, могут привести к ДТП и бездействие родителей . И в 

заключении сказала что, у детей НЕ развито чувство опасности.  Для этого нам взрослым ежедневно 

необходимо напоминать детям о Правилах безопасного поведения на дороге. 
 

4. Лаврентьеву Ирину Александровну, воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик» «Мама с коляской. Обеспечение безопасности в городских условиях».Начиная свое 

выступление Лаврентьева И.А. ометила,  что большинство родителей, к сожалению, упускают из 

вида особенности передвижения с колясками по дороге.  Есть три варианта перехода проезжей части 

с коляской. Первый – это когда мы толкаем ее перед собой. Это самый распространенный и самый 

опасный способ. Второй вариант – мы везем коляску позади себя, тоже не безопасный, поскольку в 

этом случае мы контролируем ситуацию впереди себя, но не видим, что происходит сзади. Самый 

безопасный – третий способ, когда мы держим коляску справа сбоку от себя. Только в этом случае у 

мамы есть возможность при возникновении критической ситуации отдернуть коляску назад, или 

толкнуть её вперед. И в заключении Ирина Александровна представила буклет для родителей «Мама 

с коляской. Обеспечение безопасности в городских условиях» и отметила - главное формировать 

ответственное отношение к правилам дорожного движения необходимо с самого раннего возраста с 

активным вовлечением родителей. 
 

5. Далее  Фельде Ольга Александровна, педагог – психолог МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик», провела со всеми участниками методического объединения интелектуальную 

викторину «Своя Игра»,  с учётом детской возрастной психологии при соблюдении правил 

дорожного движения»  
 

6. Евграфову  Татьяну Александровну, заместителя заведующего по ВМР МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» она подвела итоги секционного заседания поблагодарила 

всех выступающих, отметила, что данные методические материалы предназначены для широкого 

использования в образовательных учреждениях при организации взаимодействия с родителями, по 

профилактике нарушений правил дорожного движения  и  зачитала решение секционного заседания. 
 

РЕШИЛИ:  
 

1. Рекомендовать педагогам образовательных организаций к использованию в работе 

представленный опыт: 

     -   Магдиевой  Наиды  Османовны, воспитателя  МАДОУ города Нижневартовска ДС №52     

        «Самолётик»,  «Никаких каблуков, спящих детей и хмурых лиц!» (необычные ПДД в странах  мира);  

     -   Тютневой Натальи  Анатольевны, воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52  

        «Самолётик» «Государственная инспекция безопасности дорожного движения предупреждает:  

         родители несут ответственность за нарушение правил дорожного движения детьми и совершения ими  

         правонарушений» 

     -  Лаврентьева Ирина Александровна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52  

       «Самолётик» «Мама с коляской. Обеспечение безопасности в городских условиях» 

     -  Фельде Ольги Александровны, педагога-психолога МАДОУ города Нижневартовска ДС №52  

        «Самолётик» «Своя Игра» с учётом возрастной психологии при соблюдении правил дорожного  

         движения» 



                             

        Голосовали:   «за»  - 25   «против» – 0   «воздержались»  - 0 

Фотоматериалы (ознакомиться) 

 

 

Председатель 
 

 

Т.А. Евграфова 
 

 

89825727053 

Секретарь 
 

Д.И. Мухамедзянова 89825811086 

https://disk.yandex.ru/d/VQDv9qMVOGk5ng

